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1. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ В СТРУКТУРЕ ОПОП 

 

«Учет, анализ и аудит внешнеэкономической деятельности» -  дисциплина  по 

выбору вариативной части учебного  плана. 

Студент должен до начала изучения этой дисциплины освоить содержание 

учебных дисциплин: «Бухгалтерский финансовый  учёт» (ПК-14, ПК-15, ПК-16, ПК-17, 

ПКП-1, ПКП-3, ПАКП-8),  «Бухгалтерский управленческий учёт» (ПК-14, ПК-15, ПК-17, 

ПКП-5, ПКП-8, ПКП-9, ПКП-15, ПКП-16), «Бухгалтерский учет и анализ» (ПК-5, ПК-14, 

ПК-15, ПК-16, ПК-17, ПК-28, ПК-32) и  иметь представление о том, на каких участках 

своей будущей профессиональной деятельности он сможет использовать полученные 

знания в рамках компетенций, обусловленных спецификой его предстоящей работы. 

Дисциплина «Учет, анализ и аудит внешнеэкономической деятельности» является 

предшествующей дисциплинам: «Аудит» (ПК-14, ПК-15, ПК-17, ПК-18, ПК-21, ПК-23, 

ПКП-10, ПКП-11), «Международные стандарты аудита»  (ПКП-4, ПКП-11, ПКП-14),  

«Внутрифирменные стандарты аудита» (ПКП-4, ПКП-11). 

 

2. ПЕРЕЧЕНЬ ПЛАНИРУЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ ОБУЧЕНИЯ ПО 

ДИСЦИПЛИНЕ (МОДУЛЮ), СООТНЕСЕННЫХ С ПЛАНИРУЕМЫМИ 

РЕЗУЛЬТАТАМИ  ОСВОЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

В результате освоения дисциплины формируются следующие компетенции: 

 умение выявлять проблемы формирования учетных данных и составления 

финансовой отчетности при анализе конкретных практических ситуаций, 

предоставлять способы их решения с учетом действующего законодательства (ПКП-

7); 

 способен проводить независимый аудит достоверности ведения учета, правомерности 

совершения хозяйственных операций и составления финансовой отчетности с целью 

выявления экономических преступлений и предотвращения штрафных санкций со 

стороны государства (ПКП-11); 

 способен осуществлять организацию учета и контроля на предприятиях различных 

форм собственности и отраслевой принадлежности, осуществлять подготовку 

представления финансовой отчетности налоговым органам, обосновывать и 

принимать решения в области финансовой политики, в управления хозяйственной 

деятельностью экономического субъекта (ПКП-18); 

В результате освоения дисциплины студент должен: 

 Иметь представление: 

– о сущности ВЭД, формах валютных расчетов, понятии валютных операций, 

курсовых разницах по операциям с иностранной валютой;  

– о порядке отражения в учете и налогообложении положительных и 

отрицательных курсовых разниц; 

– об основах нормативного регулирования валютных операций в РФ, особенностях 

бухгалтерского учета и формировании отчетности ВЭД; 

– о методологических особенностях учета и документального оформления 

валютных операций. 

  Знать: 

– принципы отражения экспортных и импортных операций по счетам 

бухгалтерского учета ВЭД; 

–  особенности учета внешнеторговых операций, накладных расходов в рублях и 

иностранной валюте по экспорту и импорту; 

–  порядок поступления экспортной валютной выручки. 

        Уметь: 
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 правильно применять навыки анализа финансовых результатов 

внешнеэкономических предприятий;  

 прибыли, рентабельности, использования оборотных средств, платежеспособности, 

состояния расчетов с дебиторами и кредиторами, эффективности экспортных и 

импортных операций; 

 использовать полученные знания в области бухгалтерского учета для проведения 

аудита и анализа внешнеэкономической деятельности. 

       Приобрести навыки: 

 работы с нормативно-правовыми документами по регулированию 

внешнеэкономической деятельности. 

 

3. ОБЪЕМ ДИСЦИПЛИНЫ 

 

3.1. Объем дисциплины в зачетных единицах (всего) – 3 

 

3.2. По видам учебной работы (в часах) 

Форма обучения: очная 

 

Вид учебной работы 

Количество часов (форма обучения – очная) 

Всего по плану в т.ч. по семестрам 

7 

1 2 3 

Контактная работа обучающихся с 

преподавателем 
54 54 

Аудиторные занятия: 54 54 

лекции 18 18 

практические и семинарские занятия 36 36 

Самостоятельная работа 54 54 

Всего часов по дисциплине 108 108 

Текущий контроль 
тестирование 

доклад 

тестирование 

доклад 

Курсовая работа – – 

Виды промежуточной аттестации зачет зачет 

 

3.3. Содержание дисциплины. Распределение часов по темам и видам учебной 

работы: 

Форма обучения: очная 

 

Название и разделов  

и тем 
Всего 

Виды учебных занятий 

Аудиторные занятия Занятия в 

интеракти

вной 

форме 

Самостояте

льная  

работа 
лекции 

практические 

занятия,  

семинар 

1 2 3 4 5 6 

1.Содержание ВЭД. 8 2 2 1 4 

2.Нормативное обеспечение ВЭД 8 2 1 1 4 

3.Валютное регулирование 4 2 1 1 2 

4.Организация учета валютных 

операций 

12 2 4 2 6 

5.Особенности бухгалтерского 

учета экспортных операций 

20 2 8 3 10 
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6.Особенности бухгалтерского 

учета импортных операций 

20 2 8 2 10 

7.Организация учета  

внешнеторговых бартерных 

сделок 

8 2 2 2          4 

8.Аудит внешнеэкономической 

деятельности 

12 2 4 2          6 

9.Анализ внешнеэкономических 

операций 

16 2 6 2 8 

Итого 108 18 36 16 54 

 

4.СОДЕРЖАНИЕ КУРСА 

 

Тема 1. Содержание внешнеэкономической деятельности.  

Понятие внешнеэкономической деятельности (ВЭД) предприятия. Понятие импорта, 

экспорта. Участники внешнеторговой деятельности. План счетов ВЭД. Особенности 

методологии бухгалтерского учета внешнеэкономической деятельности. 

 

Тема 2. Нормативное обеспечение ВЭД. 

Элементы системы нормативно-правового регулирования ВЭД. Международная 

регламентация ВЭД. Негосударственные источники права, используемые в практике ВЭД. 

Базисные условия поставок «Инкотермс». Принципы государственного регулирования.  

Органы государственного регулирования ВЭД. Методы государственного регулирования. 

Таможенный режим. Таможенная пошлина. 

 

Тема 3. Валютное регулирование.  

Валютные операции. Валютные ценности. Иностранная валюта. Внешние ценные бумаги. 

Понятие  о  резидентах  и нерезидентах  РФ  при  совершении  валютных  операций. 

Операции по купле-продаже иностранной валюты и условия их совершения. Валютный 

контроль. Органы и агенты валютного контроля.  Паспорт сделки и прочие документы, 

применяемые в целях осуществления  валютного контроля. Санкции за нарушение 

валютного законодательства. 

 

Тема 4. Организация учета валютных операций. 

Формы безналичных расчетов при осуществлении ВЭД. Порядок открытия  и закрытия 

валютных счетов. Положение по бухгалтерскому учету (ПБУ 3/2006)  «Учет имущества и 

обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте». Понятие о курсовой 

разнице. Особенности отражения курсовой разницы в бухгалтерском, налоговом учете и 

представление информации в отчетности. Организация учета валютных операций: ведение 

валютных кассовых операций, учет операций по валютным счетам, учет курсовых разниц, 

учет купли-продажи иностранной валюты, учет расходов по загранкомандировкам, учет 

кредитов и займов в иностранной валюте. Учет доходов, полученных за рубежом. 

 

Тема 5. Особенности бухгалтерского учета экспортных операций 

Экспортные операции. Структура и содержание внешнеторгового контракта. 

Документальное сопровождение экспорта. Особенности таможенного оформления 

экспортных операций. Понятие фактической и таможенной стоимости продукции. 

Методы расчета таможенной стоимости. Таможенные платежи при осуществлении 

экспорта и особенности отражения их в бухгалтерском и налоговом учете. Особенности 

учета и исчисления налога на добавленную стоимость по экспортным операциям, 

подтверждение экспорта.  Бухгалтерский учет  экспортных операций. Учет экспортных 
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операций с участием посредника. Понятие и особенности реэкспортных операций. 

Бухгалтерский учет реэкспортных операций. Реэкспорт продукции через посредника. 

 

Тема 6. Особенности бухгалтерского учета импортных операций 

Импортные операции. Определение момента перехода права собственности на импортные 

товары от продавца покупателю. Порядок учета накладных расходов по импорту, 

исчисления таможенных сборов и платежей (бухгалтерский, налоговый учет) 

Документальное оформление импорта продукции через границу РФ. Особенности учета и 

исчисления налога на добавленную стоимость по импортным товарам. Бухгалтерский учет  

импортных операций. Учет импортных операций с участием посредника. Понятие 

реимпорта. Особенности реимпортных операций. Бухгалтерский учет реимпорта товаров. 

 

Тема 7. Организация учета  внешнеторговых бартерных сделок 

Понятие бартерной сделки. Особенности документального оформления и учета бартерных 

операций. Паспорт бартерной сделки 

 

Тема 8. Аудит внешнеэкономической деятельности. 

 Аудит импортных операций: цель, задачи аудита импортных операций. Особенности 

аудиторских доказательств достоверности и законности импортных операций. Основные 

направления аудита: аудит затрат, связанных с доставкой и оформлением импортных 

материальных ценностей; аудит материальных ценностей; особенности аудита работ и 

услуг. Аудит экспортных операций: цель, задачи аудита экспортных операций. 

Особенности аудиторских доказательств достоверности и законности экспортных 

операций. Основные направления аудита: аудит затрат, связанных с доставкой и 

оформлением экспортных материальных ценностей; аудит отражения в бухгалтерском 

учете стоимости материальных ценностей. Аудит налогообложения экспортно- 

импортных операций 

 

Тема 9. Анализ внешнеэкономических операций 

 Источники анализа ВЭД. Общая методика анализа импортных и экспортных операций. 

Анализ выполнения обязательств по экспортным операциям. Анализ выполнения 

обязательств по импортным операциям. Анализ эффективности экспортно-ипортных 

операций. Обобщение результатов анализа ВЭД. 

 

 

5. ТЕМЫ ПРАКТИЧЕСКИХ И СЕМИНАРСКИХ ЗАНЯТИЙ 

 
 

Цель проведения семинарских и практических занятий заключается в закреплении 

полученных теоретических знаний на лекциях и в процессе самостоятельного  изучения 

студентами специальной литературы. Форма проведения – семинар, практическое занятие. 

 

Тема 1. Содержание внешнеэкономической деятельности. (семинар)  

Трудоемкость – 2 час., в том числе в интерактивной форме – 1 час.  

Вопросы к теме 1. 

1. Внешнеэкономическая деятельность как объект учета. 

2. Содержание базисных условий поставки Инкотермс. 

 

Тема 2. Нормативное обеспечение ВЭД. (семинар) 

Трудоемкость – 1  час., в том числе в интерактивной форме – 1 час.  

Вопросы к теме 2. 

1. Структура и содержание внешнеторгового контракта. 
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2. Содержание таможенных режимов 

3. Элементы таможенного оформления. 

 

Тема 3. Валютное регулирование. (семинар) 

Трудоемкость – 1  час., в том числе в интерактивной форме – 1 час.  

Вопросы к теме 3. 

1. Справка о валютных операциях 

2.Паспорт сделки как документ валютного контроля.  

 

Тема 4. Организация учета валютных операций и их документальное оформление 

(Практическое занятие). 

Трудоемкость – 4  час., в том числе в интерактивной форме – 2 час.  

Вопросы к теме 4. 

1.Ведение валютных кассовых операций  

2.Учет операций по валютным счетам 

3.Учет курсовых разниц 

4.Учет купли-продажи иностранной валюты 

5.Учет расходов по загранкомандировкам 

6. Учет кредитов и займов в иностранной валюте. 

Решение задач по вышеназванным вопросам, с  целью формирования и 

развития профессиональных навыков обучающихся практические вопросы 

особенностей валютных операций будут рассматриваться на конкретных ситуациях 

 

Тема 5. Особенности бухгалтерского учета экспортных операций. (Практическое 

занятие). 

Трудоемкость – 8  час., в том числе в интерактивной форме – 3 час.  

Вопросы к теме 5. 

1. Порядок таможенного оформления экспорта. ГТД и особенности ее заполнения.  

2. Особенности отражения таможенных платежей при осуществлении экспорта в 

бухгалтерском и налоговом учете. 

3. Учет коммерческих расходов по экспорту 

4. Учет экспортных операций с участием посредника 

5. Учет реэкспортных операций. 

6.  Учет экспорта работ (услуг). 

Решение задач по вышеперечисленным вопросам с целью формирования и 

развития профессиональных навыков обучающихся будет производится на примере  

конкретных ситуаций.  

 

Тема 6. Особенности бухгалтерского учета импортных операций (Практическое 

занятие). 

Трудоемкость – 8  час., в том числе в интерактивной форме – 2 час.  

Вопросы к теме 6. 

1. Порядок таможенного оформления импорта. 

2. Формирование покупной стоимости импортируемых товаров. 

3. Особенности исчисления  и отражения таможенных сборов и платежей при 

импорте (бухгалтерский, налоговый учет) 

4. Учет накладных расходов по импорту Учет импортных операций с участием 

посредника. 

5. Импорт работ (услуг).  

6. Учет реимпортных операций. 

Решение задач по вышеперечисленным вопросам с целью формирования и 
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развития профессиональных навыков обучающихся производится на примере 

конкретных ситуаций. 

 

Тема.7 Товарообменные операции (Практическое занятие). 

Трудоемкость – 2  час., в том числе в интерактивной форме – 2 час.  

Вопросы к теме 7. 

1.Документальное оформление бартерных операций 

2. Учет внешнеторговых бартерных сделок. 

Решение задач (на практических примерах заполнение паспорта бартерной 

сделки и других необходимых документов, составление корреспонденции счетов), с 

целью формирования и развития профессиональных навыков обучающихся. 

 

Тема 8. Аудит внешнеэкономической деятельности (Практическое занятие). 

Трудоемкость – 4  час., в том числе в интерактивной форме – 2 час.  

Вопросы к теме 8. 

 1.Аудит импортных операций 

2. Аудит экспортных операций  

3. Аудит налогообложения экспортно- импортных операций. 

4.Составление общего плана и программы аудита, составление рабочих документов 

аудитора. 

 

Тема 9. Анализ хозяйственной деятельности внешнеэкономических предприятий 

(Практическое занятие) 

Трудоемкость – 6  час., в том числе в интерактивной форме – 2 час.  

 Вопросы к теме 9. 

1. Анализ выполнения обязательств по экспортным операциям. 

2. Анализ выполнения обязательств по импортным операциям. 

3. Анализ эффективности экспортно-ипортных операций. 

 

6. ЛАБОРАТОРНЫЕ РАБОТЫ (ЛАБОРАТОРНЫЙ ПРАКТИКУМ) 

по данной дисциплине не предусмотрены. 

 

7.  ТЕМАТИКА КУРСОВЫХ, КОНТРОЛЬНЫХ РАБОТ, РЕФЕРАТОВ 

Темы рефератов: 

1. Понятие внешнеэкономической деятельности, виды внешнеэкономических 

операций. 

2. Особенности бухгалтерского учета операций ВЭД. 

3. Рабочий план счетов с учетом особенностей ВЭД 

4. Документы для оформления операций ВЭД 

5. Существующие формы расчетов по ВЭД 

6. Общая схема учета экспортных операций 

7. Общая схема учета импортных операций 

8. Нормативное обеспечение ВЭД. 

9. Валютное регулирование 

10. Аудит ВЭД. 

 

 

8. САМОСТОЯТЕЛЬНАЯ РАБОТА СТУДЕНТОВ 

Учебно-методическое обеспечение для самостоятельной работы студентов, 

обучающихся по дисциплине (модулю) 
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Студентам рекомендовано решение ситуационных задач по дисциплине. 

Для самостоятельного изучения и освоения дисциплины обучающемуся необходимо 

использовать источники из списка основной и дополнительной литературы: 

  

Литература (ссылка на номер в списке литературы) Форма контроля успеваемости 

Основная литература Дополнительная 

литература 

№1 №1-4 Решение задач (тестирование) 
 

 

 

К самостоятельной работе студентов по дисциплине «Учет, анализ и аудит ВЭД» 

относятся их подготовка к практическим занятиям и  выполнение практических ситуаций 

и задач,   а также тестов по основным темам дисциплины. 

 

Вопрос 1. Существуют ли ограничения на внесение наличной иностранной валюты 

на банковские счета резидентов и получение наличной иностранной валюты с банковских 

счетов резидентов? 

Вопрос 2. Каким образом  оформляется паспорт сделки по контракту, если не 

указана сумма контракта? 

Задача 1. ЗАО «Континент» заключило контракт с иностранной компанией на 

поставку материалов. Сумма контракта составила 20 000 долл.США. Фактическая 

себестоимость материалов 450 000 руб. Расходы на доставку до таможенной границы 

составили 10 000 руб. По договору право собственности на материалы переходит к 

покупателю в день оформления ГТД и передачи материалов перевозчику. 

10 января материалы были отгружены со склада поставщика. 13 января ЗАО 

«Континент» оформил необходимые документы на таможне и передал материалы 

перевозчику. Покупатель (импортер) перечислил деньги за материалы 29 января. 

Курс долл.США, установленный ЦБ РФ: 

13 января – 31-83 руб./долл.США, 

29 января – 31-80 руб./долл.США. 

На таможне заплачены: таможенная пошлина в размере 15% таможенной 

стоимости, таможенные сборы в сумме 2 000 руб. 

Отразить экспорт материалов на счетах бухгалтерского учета. 

 

Задача 2. 30 января ЗАО «Контакт» дало поручение банку на продажу части 

валютной выручки, полученной от покупателя. 31 января проданная валюта была 

зачислена на расчетный счет по курсу внутренней валютной биржи -31-70 руб., остальная 

часть выручки зачислена на текущий валютный счет. Вознаграждение банку составило – 

3000 руб. Курс дол., установленный ЦБ: на 30 января – 31-75 руб., 31 января – 31-80. 

Отразить операции на счетах бухгалтерского учета и определить финансовый 

результат от продажи валюты. 

 

Задача 3.  1.04.2006 ОАО «Квартал» заключило кредитный договор с банком на 30 

дней в размере 10 00 долл. США  под 15 % годовых с выплатой процентов одновременно 

с возвратом основной суммы долга. Кредит получен на приобретение материалов. 

Договором поставки предусмотрена предоплатная система расчетов. Материалы 

получены 20 апреля 2006 года, перечисление аванса – 4 апреля 2006 года. Предположим, 

что курс доллара США, установленный Банком России составил: 

-1 апреля 2006 года -31,80 руб. за долл. США 

-4 апреля 2006 года -31,90 руб. за долл. США 

-20 апреля 2006 года – 31,70 руб. за долл. США 
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- 30 апреля 2006 года – 31,60 руб. за долл. США 

Отразить операции на счетах бухгалтерского учета 

Задача 4. 

В учредительных документах установлено, что доля иностранного 

 Учредителя составляет 50%, что равно 100000долл. (3500000 руб.) США. На дату 

приобретения статуса юридического лица официальный курс равен 40 руб. за 1 долл. 

США. Отразите задолженность учредителя и курсовую разницу. 

Задача 5. 

На основании отчёта уполномоченного банка ( мемориального ордера) отражается 

момент продажи иностранной валюты. Курс ЦБ РФ на дату продажи составил 40 руб.за 1 

долл. США (курс условный). Составить все необходимые бухгалтерские записи. 

 

Тесты по бухгалтерскому учету 

Тест 1. Паспорт сделки по экспорту и импорту составляется: 

1.Уполномоченным банком 

2. Таможенным органом 

3. Участниками внешнеэкономической сделки 

Тест 2. Таможенная стоимость экспортируемых товаров заявляется декларантом: 

1. в контракте 

2. в паспорте сделки 

3.в таможенной декларации 

Тест 3. В текущем учете организация, ведущая счет 52 «Валютные счета» может 

открыть к нему следующие субсчета: 

1.Текущий валютный, транзитный валютный счет, специальный счет 

2.Текущий и транзитный валютные счета 

3. Транзитный и специальный транзитный валютные счета 

Тест 4. В процессе таможенного оформления экспортируемых товаров экспортер 

обязан предоставить: 

1.копию паспорта сделки 

2. копию лицензии на ведение ВЭД 

3. справку из налогового органа об отсутствии задолженности по платежам в 

бюджет 

Тест 5. Пересчет стоимости активов и обязательств, выраженной в иностранной 

валюте, в рубли на дату совершения операции: 

1.не производится 

2. производится для всех активов и обязательств, стоимость которых выражена в 

иностранной валюте 

3. производится  по мере изменения курсов иностранных валют 

Тест 6. Отражена положительная курсовая разница по остаткам наличных средств в 

иностранной валюте в кассе: 

1. Дт 50 Кт 91-1 

2. Дт91-2 Кт 50 

3. Дт 91-2 Кт 51 

Тест 7. Начислена вывозная таможенная пошлина: 

1. Дт 44 Кт 76 

2. Дт90 Кт 76 

3. Дт 26 Кт 76 

Тест 8. Отражено поступление экспортной выручки на валютный счет: 

1. Дт 52-1 Кт 62 

2. Дт 52-2 Кт 62 

3. Дт 52-1 Кт 60 

Тест 9. Оплачен таможенный сбор за таможенное оформление: 
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1. Дт 76 Кт 51 

2. Дт 68 Кт 51 

3. Дт 44 Кт 51 

Тест 10.  Приняты к учету поступившие на склад материалы по полной импортной 

стоимости (с учетом расходов): 

1. Дт 10 Кт 15 

2.Дт 10 Кт 60 

3. Дт 15 Кт 60 

Тесты по аудиту 

Тест 1. При проверке кассовой наличности в иностранной валюте аудитор вначале 

устанавливает: 

1. Фактические остатки ее и составляет акт о соответствии данным бухгалтерского 

учета 

2. Наличие договора о полной материальной ответственности кассира 

3. Наличие договора о полной материальной ответственности кассира и условий, 

обеспечивающих сохранность валютных денежных средств в кассе 

Тест 2. Если аудитор хочет проверить операции по покупкам импортных товаров 

организации на полноту, то какая из данных выборочных совокупностей даст ему 

наибольшую уверенность? 

1. Выборка по документам на оплату, сверенная с актом о приемке этих товаров. 

2. Выборка оп актам о приемке товаров, сверенная со счетами-фактурами на 

покупки. 

3. Выборка по документам на получение товаров, сверенная с заказами. 

Тест 3. При проверке регистра аналитического учета расходов на продажу товаров 

на экспорт какой из перечисленных ниже видов расходов аудитор должен 

рекомендовать исключить из состава расходов на продажу? 

1. Сумму отчислений на социальное страхование. 

2. Расходы на рекламу. 

3. Суму порчи товаров. 

Тест 4. Организация приобрела у иностранного партнера патент на изготовление 

продукта. При этом услуги адвоката по консультированию были приняты на счет 26 

«Общехозяйственные расходы». Каковы действия аудитора? 

1. Рекомендовать сторнировать эту запись и отнести эти расходы в дебет счета 91 

«Прочие доходы и расходы», субсчет «Прочие расходы». 

2. Признать действия организации правильными. 

3. Рекомендовать сторнировать эту запись и отнести эти расходы в дебет счета 08 

«Вложения во внеоборотные активы». 

Тест 5. В ходе проверки бухгалтерской отчетности аудитор установил, что бухгалтер 

производил переоценку ранее приобретенного от иностранного партнера 

оборудования. Результат переоценки отнесен на счет 83 «Добавочный капитал». 

Каковы действия аудитора? 

1. Обратить внимание бухгалтера, что переоценка по данному виду актива не 

производится после принятия его к учету. 

2. Рекомендовать бухгалтеру сторнировать эту запись и в будущем относить 

результат на счет 91 «Прочие доходы и расходы». 

3. Признать действия бухгалтера правильными 

 

 

9.УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ И ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

ДИСЦИПЛИНЫ 

 

а) основная литература 
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1) Внешнеэкономическая деятельность предприятия / под ред. Л. Е. Стровского.- М. 

: Юнити, 2014. 

2) Бархатов А.П. Бухгалтерский учет внешнеэкономической деятельности: Учебное 

пособие.-М.:Издательско-торговая корпорация «Дашков и К», 2013.-304с. 

 

 

б) дополнительная литература 

1) Федеральный закон «О валютном регулировании и валютном контроле» от 

10.12.2003г. №173-ФЗ  

2) Федеральный закон «Об основах государственного регулирования 

внешнеторговой деятельности» от 8.12.2003г. №164-ФЗ 

3) Федеральный закон от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» 

4) Закон РФ от 21.05.1993 №5003-I «О таможенном тарифе». 

5) Инструкция ЦБ России от15.06.2004г. №117-и «О порядке представления 

резидентами и нерезидентами уполномоченным банкам документов и 

информации при осуществлении валютных операций, порядке учета 

уполномоченными банками валютных операций и оформления паспортов 

сделки» 

6) Положение по бухгалтерскому учету «Учет активов и обязательств организации, 

стоимость которых выражена в иностранной валюте» (ПБУ 3/2006): утв. 

приказом Минфина РФ от 27.11.2006 №154н 

7) План счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности 

организаций и Инструкция по его применению: утв. приказом Министерства 

финансов РФ от 31.10.2000 №94н. 

8) Куликов Г.В. Аудит экспортных операций: Практическое пособие.-М.:ЮНИТИ-

ДАНА, 2011.-130с.  

9) ПанченкоТ.М.Учет и налогообложение валютных операций.- М:Налоговый 

вестник,2012.-288с. 

10) Тумасян Р.З. Бухгалтерский учет: Учебно-практическое пособие- 6-е изд., 

перераб и доп.- М.:Из-во «Омега-Л»,2012.-794 с. 

 

 

 

в) программное обеспечение дисциплины : 

1) 1С: Бухгалтерия версия 8.2 – учебная версия платформы «1С:Предприятие 8.2» и 

учебная конфигурация 1С:Бухгалтерия предприятия используется по адресу   

http://v8.1c.ru/edu/ 

2) Инфо-Предприятие – официальная бесплатная версия 

http://www.infop.ru/products/buchgalteria/free/  

3) ФОЛИО БухМастер – официальная демоверсия программы – 

tp://www.folio.ru/redy51/demo/demo10.php  

 

 

г) базы данных, информационно-справочные и поисковые системы: 

1. Электронный каталог научной библиотеки УлГУ. 

2. Система ГАРАНТ: электронный периодический справочник {Электронный ресурс}. 

3. ConsultantPlus: справочно-поисковая система {Электронный ресурс}. 

4. Главбух: информационно-справочная система {Электронный ресурс}. 

 

 

 

10. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ  

http://v8.1c.ru/edu/
http://www.infop.ru/products/buchgalteria/free/
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– Аудитории для проведения лекционных и семинарских занятий оснащенное 

проектором, ноутбуком, аудиооборудованием для просмотра видео (актовый зал, 703, 709 

и др. аудитории). 

– Аудитории, оборудованные интерактивными досками (603, 611) 

– Аудитории для проведения тестирования и самостоятельной работы студентов с 

выходом в интернет,  комп.класс №806 (корпус по ул. Пушкинская, 4а), 1 сервер и 16 

рабочих мест (MS Office). 

– Читальный зал (803 аудитория) с компьютеризированными рабочими местами 

для работы с электронными библиотечными системами, каталогом и т.д. 
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Приложение к рабочей программе 

Фонд оценочных средств по дисциплине «Учёт, анализ и аудит 

внешнеэкономической деятельности» 

 

1. Перечень компетенций с указанием этапов их формирования в процессе освоения 

образовательной программы 

Этапы формирования компетенций по дисциплине «Учет, анализ и аудит 

внешнеэкономической деятельности» для студентов направления «Экономика» 

 

 

 

 

 1.Компетенции, которые формируются в процессе изучения дисциплины:  

ПКП-7,  ПКП-11, ПКП-18. 

 

2. Для оценивания осваиваемых компетенций определены следующие 

критерии и показатели: 

-Критерии оценивания – умение правильно решать тестовые задания и 

ситуационные задачи 

-Показатель оценивания – количество верно решенных заданий 

№ 

семестра Дисциплины (модули) 

Код компетенции 

ПКП-7 ПКП-11 

 

ПКП-18 

6 Учет на предприятиях 

малого бизнеса 

+  + 

Учет операций с 

ценными бумагами 

+  + 

История денежно – 

кредитной системы 

 +  

7 Бухгалтерский учет  и 

отчетность в финансовых 

кредитных организациях 

+  + 

Бухгалтерская 

финансовая отчетность 

+   

Бухгалтерский учет в 

отдельных отраслях 

производства 

  + 

Бухгалтерский учет в 

бюджетных и 

некоммерческих 

организациях 

+  + 

Особенности учета в 

торговле 

+  + 

Учет деятельности 

коммерческих банков 

+  + 

Лабораторный практикум 

по бухгалтерскому учету 

+  + 

Учет, анализ и аудит 

внешнеэкономической 

деятельности 

+ + + 

8 Аудит  +  

Бухгалтерская 

финансовая отчетность 

+   

Международные 

стандарты аудита 

 +  

Внутрифирменные 

стандарты аудита 

 +  

Преддипломная практика + + + 

Государственная 

итоговая аттестация 

+ + + 
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-Шкала оценивания – выделено 4 уровня оценивания компетенций: 

-высокий – все правильно решенные задания 

-достаточный – 2 правильно решенных теста и задача 

-пороговый – 4 правильно решенных теста 

-критический – нет правильно решенных заданий. 

 

3. Контрольные задания для оценивания компетенций. 

 

Вариант 1 

Тест 1. Основным органом валютного регулирования в Российской Федерации 

являются: 

1) Минфин России; 

2) Банк России и Правительство Российской Федерации; 

3) Правительство Российской Федерации; 

4) ГТК РФ. 

 

Тест 2. Бухгалтерский учет внешнеэкономической деятельности ведется в 

следующих единицах: 

1) преимущественно в иностранной валюте; 

2) только в валюте Российской Федерации; 

3) в рублях и соответствующей иностранной валюте; 

4) как отражено в учетной политике организации. 

 

Тест 3. Инвалютный   рубль – это учетная единица, полученная в результате 

пересчета: 

1) иностранной валюты в рубли по биржевому курсу; 

2) российских рублей в инвалюту по коммерческому курсу; 

3) российских рублей в доллары США по курсу Банка России; 

4) иностранной валюты в рубли по курсу Банка России. 

 

Тест 4. Согласно нормативным документам, пересчет стоимости иностранной 

валюты в рубли обязательно производиться: 

1) на дату отражения операций на счетах; 

2) на дату совершения операций в национальной валюте; 

3) на дату изменения курса; 

4) на дату составления бухгалтерской отчётности. 

 

Задача. При отгрузке продукции на экспорт, конкретной стоимостью 12000 $. 

произведены накладные расходы: 

1) Транспортировка по внутренней железной дороге-30000 рублей. 

2) Хранение груза в российском порту-10000 рублей. 

3) Перевозка на международном морском транспорте-1000 $. 

4) Страхование груза в пути-300$. 

5) Хранение в иностранном порту-200 $. 

6) Таможенная пошлина-10 %. 

7) Таможенный сбор-1 % ( в рублях). 

8) Таможенный сбор-0.5 % ( в валюте платежа). 

По выше приведенным операциям составить корреспонденцию счетов. 

 

Вариант 2. 

Тест 1. Пересчёт стоимости в связи с изменением курса по отношению к рублю  не 

производится:  
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1) по имуществу, оприходованному на баланс; 

2) по дебиторской задолженности; 

3) по кредиторской задолженности; 

4) по денежным средствам в валюте. 

 

Тест 2. При осуществлении ВЭД план счетов бухгалтерского учета подразделяется на 

субсчета первого и второго порядка: 

1) для приближения отечественного плана счетов к международным стандартам; 

2) отражения специфики внешнеэкономической деятельности; 

3) контроля за движением и сохранностью экспортных и импортных грузов; 

4) составления бухгалтерской отчетности по ВЭД. 

 

Тест 3. При осуществлении ВЭД план счетов бухгалтерского учета подразделяется на 

субсчета первого и второго порядка: 

1) для приближения отечественного плана счетов к международным стандартам; 

2) отражения специфики внешнеэкономической деятельности; 

3) контроля за движением и сохранностью экспортных и импортных грузов; 

4) составления бухгалтерской отчетности по ВЭД. 

 

Тест 4. Курсовая разница-это разница, полученная в результате  пересчета курсов: 

1) курсов Банка России или иных курсов, установленных для валютной операции 

на различные отчетные даты; 

2) курса Банка России и коммерческого курса; 

3) коммерческого и биржевого банка; 

4) Бака России и биржевого курсов на торгах МБВБ. 

 

Задача. Составить бухгалтерские проводки по учету продукции, продаваемой на 

экспорт. 

№ п/п Содержание операций Дт Кт 
1 Отгружена экспортная продукция со склада организации.   
2 Отражены расходы по транспортировке продукции и другие 

расходы связанные с реализацией. 
  

3 Начислена вывозная таможенная пошлина.   
4 Начислен таможенный сбор.   
5 Оплачена вывозная таможенная пошлина с расчетного счета.   
6 Оплачен таможенный сбор с расчетного счета.   
7 Отражена валютная выручка от продажи продукции, после 

составления ГТД. 
  

8 Списана себестоимость продукции отгруженной на экспорт.   
9 Списаны расходы на продажу ( в т.ч. сумма таможенных сборов).   
10 Отражен финансовый результат от продажи продукции: 

-прибыль 

-убыток 

 

 

 

 

 

 

 

11 Отражено поступление на транзитный валютный счет, экспортной 

выручки за продукцию. 
  

12 Отражена курсовая разница между датой признания выручки и 

датой погашения задолжности покупателя: 

-положительная курсовая разница 

-отрицательная курсовая разница 

 

 

 

 

 

 

13 Предъявлен к вычету НДС за материалы использованные про   
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производстве продукции, после предоставления пакета 

необходимых документов в налоговые органы. 
 
 

Вариант 3. 

Тест 1. Курсовые разницы по операциям в иностранной валюте относят на счет: 

1) 99 «Прибыли и убытки»; 

2) 91 «Прочие доходы и расходы» 

3) 83 «Доходы будущих периодов» 

4) 96 «Резервы предстоящих расходов» 

 

Тест 2. Уполномоченный банк-это: 

1) банк, получивший лицензию Банка России на совершение валютных операций; 

2) банк, капитал которого полностью принадлежит государству; 

3) обособленное подразделение, расположенное за пределами Российской   

Федерации; 

4) организация, созданная для привлечения и хранения денежных средств в 

инвалюте. 

 

Тест 3. Для открытия валютного счета можно не  представлять в банк следующие 

документы: 

1) заявление; 

2) копии учредительных документов; 

3) копию свидетельства о государственной регистрации организации; 

4) справку о постановке на учет в органах статистики. 

 

Тест 4. Уполномоченный банк не  открывает предприятию следующий валютный 

счет: 

1) текущий; 

2) транзитный; 

3) специальный транзитный. 

 

 Задача. Между российской организацией и иностранной фирмой заключен 

контракт, согласно которому российская сторона взяла на себя обязательства поставить 

иностранному партнеру готовую продукцию. Контрактная стоимость продукции 

составляет 12 000 $. Фактическая себестоимость 200 000 рублей. Право собственности на 

товар переходит к покупателю на дату приемки груза в порту назначения. 

Содержание операций Документы Сумма, 

руб. 
Дт Кт 

1.Продукция изготовленная на экспорт, 

поступила из производства на склад, по 

фактической себестоимости. 

Ведомость выпуска, 

(накладная по 

внутреннему 

перемещению) 

200000   

2.Отгружена в порт или на пограничный 

ж/д пункт экспортная продукция. 
Накладная на отпуск 

товаров со склада, 

внутренняя ж/д 

накладная 

200000    

3.Экспортный товар прибыл в порт или на 

пограничный пункт. Принят без 

расхождения по количеству. 

Приемный акт 200000    

4.Товар погружен на борт судна и 

отправлен за границу. 
Коносамент 200000    
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5.Товар принят в порт и на склад. Варрант 200000    
6.Товар принят покупателем на складе. 

Риски перешли к нему по условию 

договора. 

Акт приема-передачи 200000   

7.Признана выручка  (12000 $) от продажи 

продукции, по курсу ЦБ 26.57 руб. 
Счет, бухгалтерская 

справка 
318840    

 

 

Вариант 4. 

Тест 1. Датой совершения операции на валютном счете является: 

1) дата покупки иностранной валюты; 

2) дата поступления и списания денежных средств; 

3) дата продажи иностранной валюты; 

4) дата выписки банка. 

 

Тест 2. Транзитный валютный счет служит: 

1) для зачисления в полном объеме поступлений в иностранной валюте; 

2) учета средств, остающихся в распоряжении предприятия; 

3) зачисления приобретённой за рубли иностранной валюты; 

4) перечисления валюты иностранным партнёрам. 

 

Тест 3. Текущий валютный счет используется: 

1) для учета средств, остающихся в распоряжении предприятия; 

2) зачисления в полном объеме поступлений в иностранной валюте; 

3) зачисления иностранной валюты от продажи продукции на экспорт; 

4) для учета валюты, перечисленной иностранным партнером. 

 

Тест 4. Для зачисления приобретенной за рубли иностранной валюты на внутреннем 

валютном рынке используется: 

1) валютный счет за границей; 

2) транзитный валютный счет; 

3) текущий валютный счет; 

4) счет, указанный в договоре на расчетно- кассовое обслуживание.  

 

Задача. ЗАО «Луч» заключил контракт с иностранной компанией на поставку ей 

готовой продукции. Сумма контракта 20 000 $. Фактическая себестоимость 450 000 тыс. 

руб. Расходы на доставку до таможенной границы 10 000 тыс. руб. По договору право 

собственности на готовую продукцию переходит к покупателю в день оформления ГТД.  

10.05 продукция была отгружена со склада производителя. 

13.05 ЗАО «Луч» оформил необходимые документы на таможне и передал 

продукцию перевозчику. 

Иностранная компания перечислила 20 000 $. 

Курс доллара 13.05-31.83 руб., 27.05-31.8 руб. 

На таможне уплачена таможенная пошлина-15% от суммы контракта и сбор за 

таможенное оформление-2 000 руб.( с расчетного счета). 

Задание: составить корреспонденцию счетов по данной ситуации. 

 

 

Вариант 5. 

Тест 1. Положительная курсовая разница отражается на валютном счете записью: 

1) Дебет 52 «Валютные счета» - К 91 «Прочие доходы и расходы»; 

2) Дебет 91 «Прочие доходы и расходы» - К 52 «Валютные счета»; 
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3) Дебет 52 «Валютные счета» - К 99 «Прибыли и убытки»; 

4) Дебет 99 «Прибыли и убытки» - К 52 «Валютные счета». 

 

Тест 2. Приобретенная предприятием валюта зачисляется на валютный счет и 

пересчитывается в рубли по курсу: 

1) коммерческому; 

2) биржевому; 

3) межбанковской валютной биржи; 

4) Банка России. 

 

Тест 3. На какой счет списывается разница между курсом Банка России и 

коммерческим курсом при покупке валюты: 

1) счет 99 «Прибыли и убытки» 

2) счет 52 «Валютные счета» 

3) счет 57 «Переводы в пути» 

4) счет 91 «Прочие доходы и расходы» 

 

Тест 4. При списании суммы валюты, подлежащей продаже с текущего валютного 

счета, она пересчитывается в рубли по курсу: 

1) уполномоченного банка; 

2) коммерческого банка; 

3) Банка России; 

4) межбанковской валютной биржи. 

 

Задача. Организацией приобретены материалы по импортной контрактной 

стоимости 20 000 $. Контрактом предусмотрен переход права собственности на 

материалы на момент их прибытия на таможенную территорию РФ. На дату перехода 

права собственности на материалы импортеру, курс ЦБ РФ составил 30 рублей за 1 $. 

Таможенная пошлина на ввозимые материалы составила 10 % от контрактной 

(таможенной) стоимости материалов. На дату оплаты поставщику и оформления ГТД, 

курс ЦБ РФ составил 30,10 рублей за 1 $. Расходы по доставке материалов на склад 

организации составили 5900 рублей, в том числе НДС 900 рублей. 

Задание. Составить корреспонденцию счетов по данной ситуации. 

 

 

Вариант 6 

Тест 1. Какой бухгалтерской записью отражается комиссия банку за продажу 

иностранной валюты: 

1) Дебет 57 «Переводы в пути» - Кредит  51 «Расчетные счета»; 

2) Дебет 90 «Продажи» - Кредит 52 «Валютные счета»; 

3) Дебет 91 «Прочие доходы и расходы» - Кредит 52 «Валютные счета»; 

4) Дебет 99 «Прибыли и убытки» - Кредит 51 «Расчетные счета»? 

 

Тест 2.Какой бухгалтерской записью отражается списание на реализацию стоимости 

проданной иностранной валюты: 

1) Дебет 57 «Переводы в пути» - Кредит 91 «Прочие доходы и расходы»; 

2) Дебет 91 «Прочие доходы и расходы» - Кредит 57 «Переводы в пути»; 

3) Дебет 52 «Валютные счета» - Кредит 91 «Прочие доходы и расходы»; 

4) Дебет 91 «Прочие доходы и расходы» - Кредит 52 «Валютные счета»? 

 

Тест 3.Убыток, полученный при продаже иностранной валюты, отражается 

бухгалтерской записью: 
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1) Дебет 99 «Прибыли и убытки» - Кредит 52 «Валютные счета»; 

2) Дебет 91 «Прочие доходы и расходы» - Кредит 99 «Прибыли и убытки»; 

3) Дебет 99 «Прибыли и убытки» - Кредит 91 «Прочие доходы и расходы»; 

4) Дебет 91 «Прочие доходы и расходы» - Кредит 57 «Переводы в пути». 

 

Тест 4. После обязательной продажи экспортной валютной выручки оставшаяся ее 

часть зачисляется: 

1) на специальный транзитный валютный счет; 

2) текущий валютный счет; 

3) транзитный валютный счет; 

4) специальный текущий валютный счет. 

 

Задача. Организация приобретает валюту для оплаты иностранному поставщику за 

приобретённое оборудование в размере 1000 дол. по  рыночному курсу 40 руб. за дол. 

Курс банка России 39,5 руб. 1дол. Комиссия банку составляет 2% от стоимости 

приобретаемой валюты (по рыночному курсу) и оплачивается с расчётного счёта. 

Задание. Составить корреспонденцию счетов по данной ситуации. 

 

 

Вариант 7 

Тест 1.Все полномочия по порядку ведения кассовых операций в иностранной 

валюте возложены: 

1) на Минфин России; 

2) Банк России; 

3) Президента Российской Федерации; 

4) Государственный Таможенный комитет Российской Федерации. 

 

Тест 2. Какой проводкой отражается отрицательная курсовая разница по кассовым 

операциям в инвалюте: 

1) Дебет 50 субсчет «Касса в инвалюте» - Кредит 91 субсчет «Прочие доходы»; 

2) Дебет 50 субсчет «Касса в инвалюте» - Кредит 99 «Прибыли и убытки»; 

3) Дебет 91 субсчет «Прочие доходы и расходы» - Кредит 50 субсчет «Касса в 

инвалюте»; 

4) Дебет 50 субсчёт «Касса в инвалюте» - Кредит 99 «Прибыли и убытки». 

 

Тест 3. Пересчет стоимости иностранной валюты, находящейся на валютных счетах 

предприятия, может производиться: 

1) по мере изменения курсов иностранных валют; 

2) еженедельно; 

3) ежедневно; 

4) как указано в учетной политике. 

 

Тест 4. Наличная иностранная валюта выдается командированному работнику до 

начала командировки не ранее: 

1) 3 дней; 

2) 7 дней; 

3) 10 дней; 

4)15дней. 

 

Задача. Организацией приобретены материалы по импортной контрактной 

стоимости 20 000 $. Контрактом предусмотрен переход права собственности на 

материалы на момент их прибытия на таможенную территорию РФ. На дату перехода 
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права собственности на материалы импортеру, курс ЦБ РФ составил 30 рублей за 1 $. 

Таможенная пошлина на ввозимые материалы составила 10 % от контрактной 

(таможенной) стоимости материалов. На дату оплаты поставщику и оформления ГТД, 

курс ЦБ РФ составил 30,10 рублей за 1 $. Расходы по доставке материалов на склад 

организации составили 5900 рублей, в том числе НДС 900 рублей. 

Задание. Составить корреспонденцию счетов по данной ситуации. 

 

Вариант 8. 

Тест 1. В какой валюте установлен размер суточных при загранкомандировках 

Правительством  Российской Федерации: 

1) в российских рублях; 

2) долларах США; 

3) евро; 

4) валюте страны командирования? 

 

Тест 2. В каком размере от нормы выплачиваются суточные работникам, 

выехавшим в командировку за границу и возвратившимся обратно в тот же день: 

1) 50 % от установленной нормы; 

2) 75 % от установленной нормы; 

3) 100 % от установленной нормы; 

4) ничего не выплачивают? 

 

Тест 3. В каком размере от нормы выплачиваются суточные работникам, 

выехавшим в командировку за границу и возвратившимся обратно в тот же день: 

1) 50 % от установленной нормы; 

2) 75 % от установленной нормы; 

3) 100 % от установленной нормы; 

4) ничего не выплачивают? 

 

Тест 4. При выезде из России в командировку, в день пересечения границы, 

суточные рассчитывают: 

1) в иностранной валюте; 

2) в рублях; 

3) 50 % в инвалюте, 50 % в рублях; 

4) как принято в учетной политике предприятия. 

 

Задача. Организация поручила банку продать 1000 евро. Комиссия банку 

составляет 2% от поступивших на расчётный счёт сумм. Курс банка России на день 

продажи валюты  60 руб. за евро. Валюта продаётся по рыночному курсу 63 руб. за евро. 

Задание. Составить всю необходимую корреспонденцию по данной ситуации. 

 

Вариант 9. 

Тест 1.К нормируемым расходам при загранкомандировках для целей 

налогообложения относятся: 

1) расходы на проезд; 

2) расходы на проживание; 

3) суточные; 

4) оформление выездных документов. 

 

Тест 2.По возвращению из загранкомандировки авансовый отчет должен быть 

представлен в течение: 

1) 10 дней; 
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2) 7 дней; 

3) 3 дней; 

4) 15 дней.  

 

Тест 3. Списание затрат по загранкомандировке после утверждения авансового 

отчета отражается: 

1) Дебет 50 «Касса» - Кредит 71 субсчет «Расчеты с подотчетными лицами в 

инвалюте»; 

2) Дебет 71 субсчет «Расчеты с подотчетными лицами в инвалюте» - Кредит 25 

«Общепроизводственные расходы»; 

3) Дебет 71 «Расчеты с подотчетными лицами» - Кредит 08 «Вложения во 

внеоборотные активы»; 

4) Дебет 26 «Общепроизводственные расходы» - Кредит 71 субсчет «Расчеты с 

подотчетными лицами в инвалюте». 

 

Тест 4. Налог на доходы физических лиц удерживается с работника при 

загранкомандировках в случае: 

1) расходов на проезд сверх установленных норм; 

2) расходов на проживание сверх установленных норм; 

3) превышения суточных сверх установленных норм; 

4) перерасхода по авансовому отчету. 

 

Задача. Уставный капитал организации согласно учредительным документам 100 

тыс. руб. Вклад российской фирмы производится товарами на сумму 48 тыс. руб.; 

иностранная компания вносит иностранной валютой 1000 $ и оборудованием на сумму 

1000 $. Курс банка России на дату регистрации учредительных документов – 36 руб. за 

доллар (курс условный). 

Задание. Составить все необходимые бухгалтерские записи по данной ситуации. 

 

 

Вариант 10. 

Тест 1.Экспорт - это: 

1) приобретение товара у иностранного продавца; 

2) вывоз товара за переделы России без обязательства обратного ввоза; 

3) продажа товара иностранному покупателю; 

4) вывоз из России ранее импортированного товара. 

 

Тест 2. Продукция, изготовленная на экспорт, поступившая на склад предприятия, 

отражается в учете записью: 

1) Дебет 45 субсчет «Экспортные товары отгруженные» - Кредит 43  субсчет 

«Экспортные товары на складах поставщиков»; 

2) Дебет 20 субсчет « Затраты по экспорту» - Кредит 43 субсчет «Экспортные 

товары на складах поставщиков»; 

3) Дебет 43 субсчет «Экспортные товары на складах поставщиков» - Кредит 45 

субсчет «Экспортные товары отгруженные»; 

4) Дебет 43 субсчёт «Экспортные товары на складах поставщиков» - Кредит 20 

субсчёт «Затраты по экспорту». 

 

Тест 3. Что означает бухгалтерская запись Дебет  43 субсчет «Экспортные товары на 

складах поставщиков» - Кредит 20 субсчет «Затраты по экспорту работ и услуг»? 

1) экспортная продукция поступила из производства на склад; 

2) отгружена экспортная партия товара; 
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3) отгруженная продукция доставлена на станцию для отправки; 

4) реализована экспортная партия товара. 

 

Тест 4. Бухгалтерская запись Дебет 45 субсчет «Экспортные товары отгруенные» - 

Кредит 43 субсчет «Экспортные товары на складах поставщиков» означает: 

1) оприходована на склад экспортная партия товара; 

2) отгружена экспортная партия товара» 

3) списывается на реализацию экспортная партия товара; 

4) отгруженная экспортная продукция прибыла в порт. 

 

Задача.  

При отгрузке продукции на экспорт, конкретной стоимостью 12000 $. произведены 

накладные расходы: 

1) Транспортировка по внутренней железной дороге-30000 рублей. 

2) Хранение груза в российском порту-10000 рублей. 

3) Перевозка на международном морском транспорте-1000 $. 

4) Страхование груза в пути-300$. 

5) Хранение в иностранном порту-200 $. 

6) Таможенная пошлина-10 %. 

7) Таможенный сбор-1 % ( в рублях). 

8) Таможенный сбор-0.5 % ( в валюте платежа). 

По выше приведенным операциям составить корреспонденцию счетов. 

 

4. Целью выполнения контрольных заданий является закрепление и расширение 

знаний, умений и навыков изучаемой дисциплины, формирование и развитие 

профессиональных качеств обучающихся, умение творчески использовать полученные 

знания и навыки в области учёта,     анализа и аудита внешнеэкономической деятельности. 

При выполнении данных заданий у обучающихся расширяются навыки, умения 

формировать учётные данные, способность решения конкретных ситуаций с учётом 

действующего нормативного законодательства, умение анализировать результаты 

хозяйственной деятельности с целью эффективного управления  внешнеэкономической 

деятельности экономического субъекта. 

 

 

 

 
 


